UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**De Servo Arbitrio Mar. Lutheri, ad D. Erasmus
Roterodamum**

Luther, Martin

VVittembergae, 1526

VD16 L 6671

Venerabili Viro Domino Erasmo Roterodamo, Martinvs Lvther, Gratiam Et
Pacem In Christo.

urn:nbn:de:hbz:466:1-35482

VENERABILI VIRO DOMINO ERASMO ROTERODAMO, MARTINVS
LVTHER, GRATIAM ET PA^{CE} IN CHRISTO.

VOD TARDIVS DIATRI
bae tuae de libero arbitrio respondeo,
Venerabilis Erasme, præter spem om-
nium, preterq; morem meum accedit,
qui hactenus eiusmodi occasiones scri-
bendi, non solum libenter apprehendisse, sed ultro
etiam quæsusse uisus sum. Mirabitur forte quipiam
nouam illam & insolitam, uel patientiam, uel for-
midinem Lutheri, quem nec tot iactatæ uoces & lite-
re aduersariorum excitavunt, Erasmo uictoriam con-
gratulantes & lo pean cantantes, Scilicet Maccabeus
ille & peruiacissimus assertor, inuenit tandem dig-
num antagonistam, contra quem hiscere non audet?
Verum illos non modo non accuso, sed ipsem et tibi pal-
mam concedo, qualem nulli ante concessi, non solum
quod uiribus eloquentie & ingenio me longissime su-
peras, qualem nos omnes merito tibi concedimus, quan-
to magis ego barbarus in barbarie semper uersatus,
sed quod & spiritum meum & impetum remoratus
es, & languidum ante pugnam reddidisti, idq; duabus
rationibus. Primum arte, quod mirabili scilicet &
perpetua modestia causam hanc agis, qua mihi obsti-
tisti, ne

3

tilii, ne possem in te accendi. Deinde fortuna uel casu
uel fato, quod in tanta re nihil dicas, quod non dictum
sit prius, atq; adeo minus dicas & plus tribuis libero
arbi. quam hactenus Sophiste dixerunt & tribue-
runt (de quo latius dicam infra) ut etiam superua-
caneum uideretur respondere istis argumentis tuis,
antea a me quoq; toties confutatis, concutatis uero &
prosuls protritis, per Philippi Melanchthonis de
locis Theologicis iniustum libellum, meo iudicio,
non solum immortalitate, sed & anone quoq; Ecclesia-
stico dignum, cui tuus libellus comparatus, ita mihi
sorduit ac uiluit, ut tibi uehementer compaterer, que
pulcherrimam tuam & ingeniosam dictio[n]em in istis
sordibus pollueres, ac materie indignissimae indig-
narer, que tam preciosis eloquentiae ornamentiis ue-
heretur, tanquam si quis quilia uel stercora aut ei[us]
gentisq; uasis portarentur, Id quod tu ipse quoq; per
sensisse uideris, qui tam difficilis fuisti ad hoc scrip-
tionis munus obeundum, nempe quod conscientia tua
te monuit, fore, ut quantislibet eloquentiae uiribus
rem tentares, non posse tamen mihi fucum fieri, quin
foces ipsas, semotis uerborum lenocinijs perspicierem.
qui & si sermone sum imperitus, rerum tamen scien-
tia non sum imperitus gratia Dei, Sic enim cum Pau-
lo audeo mihi arrogare & tibi cum fiducia derogare
scientiam, licet eloquentiam & ingenium tibi arrogem
ac mihi derogem libens ac debens. Proinde sic cogi-

A ij taui,

taui, Si qui sunt, qui nostra tantis scripturis munia,
 non altius imbibent nec fortius tenent, quam ut istis
 leibus & nibili argumentis Erasmi, quamvis orna-
 tissimis, mouentur, digni non sunt, quibus mea respon-
 sione medeatur, Nihil enim talibus satis dici aut scribi
 posset uel multis milibus librorum etiam milies repe-
 titis, simili enim opera littus araris, & arenae semina
 mandaris, aut dolium pertusum aqua repleueris. Illis
 enim, qui spiritum magistrum in nostris libellis ha-
 ferunt, satis abunde a nobis ministratum est, tuaq; fa-
 cile contemnunt, qui uero sine spiritu legunt, nihil mi-
 rum, si quoquis uento, uelut arundo, agitentur, quibus
 nec Deus satis dixerit, etiam si omnes creature in lim-
 guas uerterentur. Vnde illos relinquere, penè consi-
 lium fuisse, libello tuo offensos, cum ijs, qui glori-
 antur & triumphos tibi decernunt. Itaq; nec multitu-
 dine negotiorum, nec rei difficultate, nec magnitudine
 eloquentiae tuae, nec timore tui, sed mero tedio, indig-
 natione & contemptu, seu (ut dicam) iudicio meo de
 tua diatribe, impeditus est imhi impetus respondendi,
 ut illud interim taceam, quod tui perpetuo similis, sa-
 tis pertinaciter obseruas, ne non ubiq; lubricus &
 flexilinquus sis, ac Ulysse cautor, inter scyllam &
 Charybdim tibi uideris nauigare, dum nihil uis asser-
 tum, rursus tamen assertor uideri, cum quo genere ho-
 minum, quid, rogo, potest conserri aut componi, ni-
 si quis Prothei capiendi perius fuerit? In qua re quid
 possim,

possim, & quid ea tibi profuerit, postea ostendam
cooperante Christo.

Ut igitur nunc respondeam, non est prorsus nulla
causa, Vrgent fideles in Christo fratres, expecta-
tionem omnium mihi obijcentes, quod Erasmi auto-
ritas contemnda non sit, & Christianæ doctrinæ
veritas periclitetur in multorum cordibus. Et mihi
sane tandem in mentem uenit, silentium meum satis pi-
um non fuisse, esseq; mihi a crâniis meæ prudentia uel
malitia illusum, ut non satis memor essem officij mei,
quo debitor sum sapientibus & insipientibus, præ-
sertim cum ad id uocer, tot fratrū precibus. Quam-
uis. n. res nostra talis est, quæ externo doctore non est
contenta, sed præter eum, qui plantat & rigat foris,
etiam desideret spiritum Dei, qui incrementum det
& uiuus uiua doceat intus (quæ cogitatio mihi im-
posuit) tamen cum liber sit ille spiritus, ac spi-
ret, non ubi nos uolumus, sed ubi ipse uult, ser-
uanda fuerat regula illa Pauli, Insta oportune, im-
portune, Non enim scimus, qua hora dominus uen-
turus sit. Esto, sint, qui magistrum spiritum
hactenus in meis literis nondum senserunt, &
per Diatriben illam sint prostrati, forte nondum
uenerat hora eorum. Et quis scit, si Deus etiam
te uisitare dignabitur Optime Erasme, per me mi-
serum & fragile uasculum suum, ut felici hora
(quod ex corde rogo patrem misericordiarum

A 3 per Chri-

per Christum dominum nostrum) hoc libello ad te ueniam, & charissimum fratrem lucrificiam. Nam et si male tu sentis et scribis de libero arbitrio, tamen a me tibi non paruae debentur gratiae, quod mihi item sententiam reddidisti longe firmorem, cum uiderem causam liberi arbitrij a talit tantoq; ingenio, summis uiribus agi, et adeo nihil peragi, ut peius habeat quam antea. Quod euidentis est argumentum, Liberum arbitrium esse merum mendacium, quod exemplo mulieris illius Euangelicæ, quo plus a medicis curatur, eo peius habet. Cumulata igitur redditur tibi a me gratia, si per me certior fias, sicut ego per te finior, Verum utrumq; donum est spiritus, non opus officij nostri. Quare orandus est Deus, ut mihi os, tibi uero et omnibus cor aperiatur, fitq; ipse magister coram in medio nostri, qui in nobis loquatur et audiatur. A te uero, Mi Erasme, finas hoc me impetrare, ut sicut ego tuam fero in his rebus ignorantiam, ita tu uicissim, feras meam infantiam. Non uni dat cuncta Deus, Nec omnia possumus omnes, seu ut Paulus ait, Distributiones donorum sunt, idem autem spiritus. Reliquum igitur est, ut dona mutuas operas tradant, et alter suo dono alterius onus et penuriam portet, sic implebimus legem Christi.

Principio aliqua capita Prefationis tuae percurre uolo, quibus non nihil caussam nostram grauas, et tuam adornas. Primo illud, quod etiam alijs libellos per-

7

lis perniciem afferendi in me reprehendis, Et in hoc
libello dicis, te adeo non delectari assertionibus, ut fa-
cile in Scepticorum sententiam pedibus discessurus sis,
ubique per diuinarum scripturarum inuiolabilem
auctoritatem & Ecclesie decretaliceat, quibus tuum
sensum ubique libens submittis, siue assequeris quod
prescribit, siue non assequeris. Hoc ingenium pla-
cat. Hec (ut par est) accipio a te beneuolo animo
dici, & qui pacis amans sit. Sed si alius diceret, forte
meo more in eum ferrer, Verum nec pati debeo, te,
licet optime uolentem, ea opinione errare. Non est
enim hoc Christiani pectoris, non delectari assertio-
nibus, imo delectari assertionibus debet, aut Christia-
nus non erit. Assertionem autem uoco (ne uerbis lus-
danur) constanter adherere, affirmare, confiteri,
tueri atque iniunctum perseuerare, nec aliud credo, uox
ealatinis uel nostro usu & seculo significat. Deinde
loquor de rebus illis afferendis, que nobis traditae sunt
diuinitus in sacris literis, Alioqui neque Erasmo neque
alio quoquis magistro opus nobis est, qui doceat, in
rebus dubiis uel inutilibus ac non necessariis, non mo-
do stultas sed etiam impias esse assertiones, pugnas &
rivationes, quas Paulus non uno loco damnat. Nec tu
de ipsis hoc loco dicis, credo, nisi uel ridiculi oratoris
more, aliud presumere & aliud tractare uelles, ue-
luti ille ad Rombum, uel impij scriptoris insanis, arti-
culum de libero arbitrio dubium, aut non necessarium
esse contendas.

A iiiij Absur

Absine a nobis Christianis Sceptici & Academicci,
 Assint uero uel ipsis Stoicis bis pertinaciores assertores. Paulus Apostolus, quoties rogo Pleropheriam illam exigit, id est, certissimam illam ac firmissimam conscientiae assertionem? Ro.10. confessionem dicens,
 Ore confessio fit ad salutem. Et Christus, Qui me confitetur coram hominibus, confitebor ego eum coram Patre meo. Petrus rationem reddere iubet de ea, que in nobis est spe. Quid multis opus est? Nihil apud Christianos notius & celebratius, quam assertio. Tolle assertiones, & Christianismum tulisti. Quin spiritus sanctus de cœlo illis datur, ut clarificet Christum & confiteatur usq; ad mortem, nisi hoc non est afferere, ob confessionem & assertionem mori. Deniq; adeo afferit spiritus, ut etiam ultro inuadat & arguat mundum de peccato, uelut lacesens pugnam, Et Paulus Timotheon iubeat increpare, instareq; importune. Quam uero mihi festiuus fuerit ille increpator, qui ipse, quod imerepat, neq; certus credat neq; constanter afferat, ad Anticyram scilicet illum mitterem. Sed ego longe stultissimus, qui in re clariore quam sol est, uerba & tempus perdo. Quis Christianorum ferat, Assertiones esse contemnendas? hoc esset aliud nihil, quam semel totam religionem ac pietatem negasse, aut afferuisse, nihil esse religionem, aut pietatem, aut ullum dogma. Quid ergo tu quoq; afferis, non delector assertionibus, et hoc ingenium te malle

9
nalle quam diuersum?

Verum tu de confitendo Christo, & dogmatibus eius, hic nihil uoles dixisse, Reсте moneor. Et ego in gratiam tui, meo iuri & mori cedo, ac de animo tuo nolo iudicare, inq; aliud tempus uel alijs id referuo, Interim, ut linguam & calamum corrigas, & deinceps tibi temperes a talibus uerbis, moneo, nam utcunq; animus sit integer & candidus, oratio tamen, que animal character esse dicitur, non talis est. Si enim causam liberi arbitrij non necessariam scitu, nec ad Christum pertinere arbitraris, rechte loqueris, At impie tamen arbitraris. Si uero necessariam arbitraris, impie loqueris, & recte arbitraris. Nec tum fuit locus, de inutilibus assertionibus & rixis tanta querulari & exagerari, Quid enim hæc ad statum cauſſe? Sed quid dices de istis tuis uerbis, ubi non de una lib. arb. causa, sed de totius religionis dogmatibus generaliter dicis, si liceret per iniuiolabilem autoritatem diuinarum literarum & Ecclesiæ decreta, discessurum te in Scepticorum sententiam, adeo non delecteris assertionibus? Qualis Protheus est in uocabulis illis, iniuiolabilem autoritatem et Ecclesiæ decreta scilicet quasi ualde reverar scripturas & Ecclesiam, & tamen significas, optare uicentiam, ut essem Scepticus? Quis Christianorum sic loqueretur? Hoc si dicis de inutilibus & neutrīs dogmatibus, Quid noui affers? Quis non optet uicentiam hic Scepticæ professionis?

A 5 imo

imo quis Christianus de facto non utitur libere hac lie-
centia, damnatq; addicts & captiuos alicuius senten-
cie? Nisi Christianos uniuersos pro talibus habes
(ut uerba fere sonant) quorum dogmata sunt iniuria,
in quibus stulte rixentur & assertionibus pug-
nent, Si uero de necessarijs dicis, quid magis impie
possit aliquis asserere, quam optare licentiam, nihil
asserendi in talibus? Sic potius dicet Christianus,
Adeo non delector Scepticoru sententia, ut ubi cun-
per infirmitatem carnis liceret, non modo sacris lite-
ris constanter ubiq; in omnibusq; partibus adhererem
& assererem, sed etiam optem in non necessarijs &
extra scripturam positis rebus, esse quam certissimum.
Quid enim incertitudine miserius?

Quid etiam ad illa dicemus? ubi subiungis, qui-
bus submitto ubiq; sensum meū libens, siue assequor,
quod prescribunt, siue non assequor. Quid ais Eras-
me? Non satis est submississe sensum scripturis? Etiam
Ecclesie decretis submittis? Quid illa potest decer-
nere, non decretum in scripturis? Deinde ubi manet
libertas & potestas iudicandi decretores illos? ut
Paulus. 1. Cor. 14. docet, Ceteri dijudicent. Non pla-
cat tibi esse iudicem in decretis Ecclesiae, quod Pau-
lus tamen præcipit? Qua ista noua religio & humi-
litas, ut nobis tuo exemplo potestatem adimas iudi-
candi decreta hominum, & subiectas sine iudicio ho-
minibus? Vbi hoc nobis mandat scriptura Dei? De-
ende quis

inde quis Christianorum sic uento mandet præscripta
scriptura & Ecclesiæ, ut dicat, siue assequor siue
non assequor? Submittis te, & tanen nihil curas, an
assequaris nec ne, Christianus uero anathema sit, si
non certus sit & assequatur, id quod ei præscribitur,
quomodo enim credet, id quod non assequitur? Nam
tu illud hic assequi dices, quod certo quis apprehen-
derit & non Sceptico more dubitauerit, Alioqui quid
est in ulla creatura, quod ullus homo assequi possit, si
assequiri id sit, quod perfecte nosse ac uidere? Tum
enim nec locum haberet, ut aliquis simul quedam asse-
qui & quedam non assequi posset, sed unum aliquid
assedit omnia assedit esset, puta in Deo, quem
qui non assequitur, nullam partem creaturæ unquam
assequitur.

Summa, hæc tua uerba hoc sonant, apud te nihil
referre, quicquid a quolibet, ubiq; credatur, modo
pax mundi constet, liceréque ob periculum uitæ, fâ-
me, rerum & fauoris, illum imitari qui dixit, A iunt.
Aio, negant, nego, & habere dogmata Christiana
nihil meliora, quam philosophorum & hominum
opiniones, pro quibus stultissimum est rixari, pug-
nare, afferre, quod inde nihil nisi contentio & tur-
batio pacis externæ ueniant, Quæ supra nos, nihil ad
nos. Ita direpturus nostros conflictus uenis medius,
ut uirosq; suspendas, & persuadeas, de stultis ac in-
malib; rebus nos digladiari, Sic inquam sonant tua
uerba.

uerba. Et quid hic prenam, puto te intelligere, M.
Erasme. Sed ut dixi, Verba eant, Cor tuum int-
rim excuso, modo tu non prodas latius, ac metue spi-
ritum Dei, qui scrutatur renes & corda, nec fallim
compositis uerbis. Dixi enim haec ideo, ut deinceps
desinas nostram causam arguere pertinaciae & per-
uicatiae. Nam hoc consilio aliud nihil facis, quam quod
significas, te in corde, Lucianum aut alium quendam
de grege Epicuri porcum alere, qui cum ipse nihil
credat esse Deum, rideat occulte omnes, qui credunt
& confiteantur. Sine nos esse assertores & assertio-
nibus studere & delectari, tu Scepticis tuis & Aca-
demicis faue, Donec te Christus quoq; uocauerit. Spi-
ritus sanctus non est Scepticus, nec dubia aut opinio-
nes in cordibus nostris scripsit, sed assertiones ipsa
uita & omni experientia, certiores & firmiores.

Ad alterum caput uenio, quod huic coheret, Vbi
dogmata Christiana distinguis, quædā scitu necessaria,
quædā nō necessaria fungis, Esse quædā abstrusa, que-
dā exposita dicis, Sic uel aliorū uerbis lusus ludis, aut
tripsum uelut artificio rhetorico exerces. Adducis en-
tem pro ista sententia illud Pauli R. o. II. O altitudo dia-
ciarū sapientiae & scientiae Dei. Item illud Fsaie. 40.
Quis adiuuit spiritū domini, aut quis consiliarius eius
fuit? Hæc tibi fuerunt dicta facilia, ut qui uel scirete
non scribere ad Lutherum, sed pro uulgo, uel non
cogitares te scribere contra Lutherum, quem ta-

men

men aliquo studio & iudicio in sacris literis digna=
ris spero, Si non dignaris, en extorquebo etiam. Sic
habet mea distinctio, ut & ego parum rhetoricer uel
Dialecticer. Due res sunt Deus & Scriptura Dei,
non minus quam due res sunt, Creator & creatura
Dei. In Deo esse multa abscondita, que ignoremus,
nemo dubitat, sicut ipse metu dicit de die extremo, De
die illo nemo scit, nisi pater. Et Actuum.1. Non est
uestrum nosse tempora & momenta. Et iterum, Ego
noui, quos elegerim. Et Paulus, Nouit dominus qui
sunt eius, & similia. Sed esse in scriptura quedam
abstrusa & non omnia exposita, iniulgatum est qui=
dem per impios Sophistas, quorum ore & tu loque=
ris hic Erasme, sed nunquam unum articulum pro=
duxerunt, nec producere possunt, quo suam hanc in=
saniam probarent. Talibus autem larvis Satanias ab=
sterruit a legendis literis sacris, & reddidit Scriptu=
ram sanctam, contemptibilem, ut suas pestes ex Phi=
losophia in Ecclesia faceret regnare. Hoc sane fate=
or, esse multa loca in scripturis obscura & abstrusa,
non ob maiestatem rerum, sed ob ignorantiam uoca=
bulorum & grammaticae, sed que nihil impedian
scientiam omnium rerum in scripturis, Quid enim
potest in scripturis augustius latere reliquum, post=
quam fractis signaculis & uoluto ab hostio sepulchri
lapide, illud summum mysterium proditum est, Chri=
stum filium Dei factum hominem, Esse Deum trinum
& unum,

Et unum, Christum pro nobis passum. Et regnorum
rum eternaliter? Nonne haec etiam in binis sunt nota
Et cantata? Tolle Christum e scripturis, quid am-
plius in illis inuenies? Res igitur in scripturis conten-
te omnes sunt proditae, licet quædam loca adhuc uer-
bis incognitis obscuras sint. Stultum est uero et im-
pium, scire, res scripture esse omnes in luce positas
clarissima, et propter pauca uerba obscura, res ob-
scuras dictare. Si uno loco obscura sunt uerba, at
alio sunt clara, Eadem uero res, manifestissime vix
mundo declarata, dicitur in scripturis tum uerbis cla-
ris, tum adhuc latet uerbis obscuris. Iam nihil refert,
si res sit in luce, an aliquod eius signum sit in tenebris,
cum interim multa alia eiusdem signa sint in luce.
Quis dicet fontem publicum non esse in luce, quod hi
qui in angporto sunt, illum non uident, cum omnes
qui sunt in foro uideant?

Nihil igitur est, quod de Coricio specu adducis,
Non habet ita res in scripturis, Et que sunt summe
maiestatis et abstrusissima mysteria, non sunt amplius
in secessu, sed in ipsis foribus et in propatulo, pro-
ducta et exposita, Christus enim aperuit nobis sen-
sum, ut intelligamus scripturas, Et Euangelion predi-
catum est omni creature, In omnem terram exiuit so-
nus eorum, Et omnia que scripta sunt, ad nostram
doctrinam scripta sunt. Item, Omnis Scriptura diuinitus
inspirata, utilis est ad docendum. Igitur tu et omnes
Sophiste,

19

Sophist.e agite & producite unū aliquod mysterium,
quod sit in scripturis adhuc abstrusum. Quod uero
multis manent abstrusa, non hoc sit scripture
obscuritate, sed illorum cætitati uel socordia, qui non
agunt, ut clarissimam ueritatem uideant, Sicut Pau-
lus de ludeis dicit .z. Cor. 4. Velamen manet super
eorum. Et iterum, Si Euangelion nostrum oper-
tum est, in ijs qui perirent opertum est, quorum cor-
da Deus huius seculi excœcauit. Eadem temeritate,
solem obscurumq; diem culparet, qui ipse sibi ocu-
los uelaret, aut aluce in tenebras iret, et sese obsecon-
deret. Desinant ergo miseri homines, tenebras & ob-
securitatem cordis sui blasphemia peruersitate, scrip-
turis Dei clarissimis imputare.

Tu ergo cum Paulum adducis, dicentem, Incom-
prehensibilia sunt iudicia eius, uideris pronomen,
Eius, ad scripturam retulisse, At Paulus non dicit, In-
comprehensibilia sunt iudicia scripture, sed Dei. Sic
Esaias .40. non dicit, Quis nouit sensum scripture,
sed sensum domini, quamuis Paulus asserat, Christia-
nis notum esse sensum Domini, uerum in his, que do-
nata sunt nobis, ut ibidem dicit .x. Cor. 2. Vides ergo
quam oscitanter hos locos scripture inspexeris, &
tam apte citaris, quam apte citas fere omnia pro libe-
ro arbitrio, Sic & exemplatua, que subiungis, non
sine suspitione & aculeo, nihil faciunt ad rem, qualia
de distinctione personarum, de conglutinatione natu-
re diuinæ

& diuinæ & humanae, de peccato irremissibili, quorum
 ambiguitatem dicas nondum esse resectam. Si de
 Sophistarum questionibus circa has res agitatis, in-
 telligis, quid tibi fecit innocentissima scriptura, ut
 abusum sceleratorum hominum obijcias illius purita-
 ti? Scriptura simpliciter confitetur trinitatem Dei &
 humanitatem Christi, & peccatum irremissibile. Ni-
 hil hic obscuritatis aut ambiguitatis. Quibus uero
 modis ista habeant, Scriptura non dicit, ut tu fingis,
 nec opus est nosse. Sophistæ hic sua somnia tractant,
 illos argue & damnia, & scripturas absolute. Si uero
 intelligis, de ipsa rei substantia, iterum non scriptu-
 ras, sed Arrianos argue, & eos, quibus opertum est
 Euangelion, ut clarissima testimonia de diuinitatis tri-
 nitate & humanitate Christi, per operationem Sa-
 tanæ Dei sui non uideant. Et ut breuiter dicam, Du-
 plex est claritas scripturæ, sicut & duplex obscu-
 ritas, Vna externa in uerbi ministerio posita, altera
 in cordis cognitione sita. Si de interna claritate dixe-
 ris nullus homo unum iota in scripturis uidet, nisi qui
 spiritum Dei habet, omnes habent obscuratum cor,
 ita, ut si etiam dicant & norint proferre omnia scrip-
 turæ, nihil tamen horum sentiant aut uere cognos-
 cant, neque credunt Deum, nec se esse creaturas Dei,
 nec quicquam aliud, iuxta illud Psal. 13. Dixit inspi-
 ens in corde suo, Deus nihil est, Spiritus enim re-
 quiritur ad totam scripturam & ad quamlibet eius

partem

partem intelligendam, Si de externa dixeris, Nihil prorsus relictum est obscurum aut ambiguum, sed omnia sunt per uerbum in lucem producta certissimam, & declarata toto orbi, quæcunq; sunt in scripturis.

Sed illud magis est intollerabile, quod caussam hanc lib. arb. inter ea numeras, que sunt inutilia & non necessaria, Et loco eius nobis recenses, que ad pietatem Christianam satis esse iudices, qualem formam certe describeret facile quilibet Iudeus aut genitus Christi prorsus ignarus, nam Christi ne uno quidem iota mentionem facis, ac si sentias, Christianam pietatem sine Christo esse posse, tantum si Deus natura clementissimus totis uiribus colatur. Quid hic dicam Erasme? Totus Lucianum spiras, & inhalas mihi grandem Epicuri crapulam, Situ hanc caussam non necessariam ducis Christianis, cede quæso ex harrena, nihil tibi erit nobis, Nos necessariam ducimus, Si est irreligiosum, si est curiosum, si superuacuum, ut tu dicas, scire, An Deus contingenter prestat aliquid, An uoluntas nostra aliquid agat in his, quæ pertinent ad æternam salutem, uel tantum patiatur ab agente gratia, An quicquid boni uel mali facimus, mea necessitate faciamus, uel patiamur potius, quid rogo erit tuum religiosum? quid graue? quid utile scitu? Hoc prorsus nihil ualeat Erasme, das ist zu uiel, Difficile est hoc tribuere ignorantiae tuae, ut qui iam senex

B C inter

¶ Inter Christianos uersatus, & sacerdos litteris diu
meditatus, non relinquis locum, quo te excusemus
aut bene de te cogitemus. Et tamen haec portentabili
ignoscunt Papistæ & ferunt, ea gratia, quod in Lu-
therum scribis, alioqui te dentibus laceraturi, si Lu-
therus abesset, & talia scriberes. Amicus Plato, Ami-
cus Socrates, sed præhonoranda ueritas. Nam ut pa-
rum intelligeres in scripturis & pietate Christiana,
certe hoc uel hosti Christianorum sciendū erat, quid
Christiani necessarium & utile, & quid non tale ha-
berent, Tu uero Theologus & Christianorum ma-
gister, prescripturus illis formam Christianismi, non
saltem more Sceptico tuo, dubitas quid necessarium
& utile illis sit, sed plane in diuersum laberis, & iam
contra ingenium tuum assertione inaudita, iudicas, ea
non esse necessaria, quæ nisi necessaria & cognita cer-
to fuerint, nec Deus, nec Christus, nec Euangelion,
nec fides, nec quicquam reliquum est, ne Iudaismi qui-
dem, multo minus Christianismi. Deum immortalem,
Erasme, quantam fenestram, imò quanum campum
aperis contra te agendi & dicendi, Quid tu de lib.
arb. boni aut recti scriberes, qui tantam ignorantiam
scripturæ & pietatis, his uerbis tuis confiteris? Sed
contraham uela, nec meis uerbis hoc loco (quod in-
fra forte faciam) sed tuis uerbis agam tecum.

Forma Christianismi à te descripta inter cetera
hoc ha-

hoc habet, ut totis uiribus enitamus, ad eadum re= medium penitentiae, ac domini misericordiam modis omnibus ambiamus, sine qua nec uoluntas humana efficax est nec conatus. Item nemini desperandum esse ueniam a Deo natura clementissimo. Hæc uerba tua, sine Christo, sine spiritu, ipsa glacie frigidiora, ita ut etiam uitium in illis patiatur eloquentia tua de- cor, que misero uix extorsit metus forsitan pontifex cum & tyranorum, ne pro rursus Atheos uidereris, hoc tamen asserunt, Esse uires in nobis, Esse nisum totis uiribus, Esse misericordiam Dei, Esse modos ambiendi misericordiam, Esse Deum natura iustum, natura clementissimum &c. Siquis igitur ignoret, quid sint illæ uires, quid possint, quid patientur, quis nesus eorum, que efficacia, que inefficacia, quid ille faciet? quid tu illum facere docebis? Irreligio- sum (inquis) curiosum & superuacaneum est nosse uelle, an uoluntas nostra aliquid aget in ijs, que per- tinent ad æternam salutem, an tantum patiatur ab agente gratia, At hic dicas contra, Esse pietatem Christianam, Eniti totis uiribus, & sine misericor- dia Dei uoluntatem non efficacem esse. Hic pla- ne asseris uoluntatem aliquid agere in ijs, que per- tinent ad æternam salutem, dum eam fingis eni- tem, At rursus patientem, dum sine misericordia dicas inefficacem, licet non definias, quatenus illud agere & pati intelligendum sit, data opera facturus

B z ignaros,

ignaros, quid ualeat misericordia Dei, quid ualeat
uoluntas nostra, eo ipso, quo doces, quid faciat no=
luntas nostra, & misericordia Dei, sic te rotat tua
illa prudentia, qua neutrī partium adhærere statuisti,
& inter Scyllam & charibdim tuto euadere, ut medio
mari fluctibus obrutus & confusus, omnia afferas,
que negas, & neges, que asseris.

Similitudinibus aliquibus tibi tuam Theologiam
ob oculos ponam. Bonum Poema uel orationem factu=rus, non cogitet, nec querat, quale sit ingenium quid,
posit, quid non possit, quid requirat argumentū suscep=ptū, planeq; omittat illud præceptū Horatij, Quid
ualeant humeri, quid ferre recusent, sed solum opus
præceps tentet, & cogitet. Enitendum est, ut fiat, cur
riosum & superuacaneū est querere, utrum suppe=tat tanta eruditio, tanta facundia, tanta uis ingenij.
Aut si quis uberes fructus ex agro sit recepturus, non
sit curiosus superuacanea cura explorandi ingenij
terræ, sicut Virgilius in Georgicis curiose & frustra
docet, sed feratur temere, nihil nisi opus cogitet, aret
littus, semina mandet, quaqua patet, siue arena siue
limus. Aut si quis bellum gesturus uictoriam pulchram
petat, uel aliud quidpiam officium in re publica pre=stare debet, non sit curiosus, consultando, quid possit,
an ærarium sufficiat, an milites apti sint, an copia fa=ceti ulla sit, prorsusq; contemnat illud Historici, Ante=quam facias, consulto, ubi consulueris, mature facto
opus est,

opus est, sed irruat cæcis oculis & auribus clausis,
nihil nisi, bellum, bellum, uociferet & operi instet.
Quid rogo Erasme, de talibus poetis, agricolis &
imperatoribus & principibus iudicabis? Addam il-
lud Euangelicum, Si quis turrim ædificaturus, non pri-
us sedens computet sumptus, an habeat ad perficien-
dam, Quid de illo iudicat Christus?

Sic tu quoq; nobis facta decernis sola, uetas uero
primum explorare & metiri aut nosse uires, quid
possimus & non possimus, tanquam hoc sit curiosum
& superuacaneum & irreligiosum, Ita dum nimia
prudentia, temeritatem detestaris & sobrietatem præ-
tendis, eò peruenis, ut summam temeritatem etiam do-
ceas. Nam ut Sophistæ temerarij & insani sint facto,
dum curiosa tractant, mitius tamen peccant quam tu,
qui etiam doces & iubes insanire & temere ferri,
Atq; quo maior sit insania, hanc temeritatem nobis
pulcherrimam Christianamq; pietatem, sobrietatem,
religiosam grauitatem & salutem esse persuades, ni
ita faciamus, irreligiosos, curiosos et uanos nos afferis
assertionum tantus hostis, & pulchre euasisti Scyl-
lam, dum uitasti Charibdim, Sed huc te perpellit fi-
ducia ingenij tui, qui credis sic te posse per eloquenti-
am omnibus ingenij imponere, ut nullus queat per-
sentiscere, quid alas in animo & quid moliaris lubri-
cis illis scriptis tuis, Deus uero non irridetur, in quem
non est bonum impingere. Porro si hanc temeritatem

B 3 nos docu-

nos docuisses, in poematibus faciendis, in fructibus parandis, in bellis & officijs obeundis, aut domibus edificandis, quanquam est intollerabilis, præsentim in tanto uiro, tamen aliqua uenia dignus tandem eras, saltem apud Christianos, qui temporalia contemnunt, At cum Christianos ipsos iubeas temerarios operari os fieri, & in salute æterna paranda, incuriosos esse mandas, quid possint & non possint, hoc plane peccatum est uere irremissibile, Nescient enim quid faciant, dum ignorant, quid & quantum possunt, Ignorantes autē quid faciant, pœnitere (si errant) non possunt, Impenitentia autē peccatum irremissibile est, Atq; buc dicit nos tua illa moderata Sceptica Theologia.

Igitur non est irreligiosum, curiosum aut supervacaneum, sed imprimis salutare & necessarium Christiano, nosse, an uoluntas aliquid uel nihil agat in ijs, que pertinent ad salutem, Imò ut scias, hic est cardo nostræ disputationis, hic uersatur status cause huius, Nam hoc agimus, ut disquiramus, quid nam posset lib. arb. quid patiatur, quomodo se habeat à gratiam Dei, Hæc si ignorauerimus, prorsus nihil Christianarum rerum noscemos, erimusq; omnibus gentibus peiores. Qui hoc non sentit, fateatur sese non esse Christianum, Qui uero reprehendit uel committit, sciat sese esse summum Christianorum hostem. Nam si ignorauero, quid, quatenus, & quantum ega possum & faciam erga Deum, pariter incertū & igit

notum

notum mihi erit, quid, quatenus et quantū Deus in me
potest et faciat, cū Deus operetur omnia in omnibus.
Ignoratis uero operibus & potentia Dei, Deū ipsum
ignoro. Ignorato Deo, colere, laudare, gratias agere,
seruire Deo non possum, dum nescio, quantū mihi tri-
buere, quantū Deo debeo. Oportet igitur certissimam
distinctionem habere, inter uirtutem Dei & nostram,
inter opus Dei & nostrum, si uolumus pie uiuere. Ita
uides, hoc problema esse partem alteram totius summae
Christianarum rerum, in quo pendet & periclitatur
cognitio sui ipsius, cognitio & gloria Dei. Quare non
est ferendum in te, Mi Erasme, ut hoc nosse irreligio-
sum, curiosum & uanum appelles, Multa tibi debemus,
Sed pietati omnia debemus. Quin tu ipse totum bonū
nostrum Deo ascribendū esse sentis, idq; asseris in for-
matu Christianismi, Hoc autē asserto, certe simul asse-
ris, Dei misericordiam solam omnia agere & uolun-
tatem nostram nihil agere, sed potius pati, alioqui non
totum Deo tribuetur, At paulo post, negas id asserere
uel nosse, esse religiosum, pium & salutare, Sed sic
loqui cogitur mens sibi ipsi non constans, in rebus pie-
tatis incerta & imperita.

Altera pars summae Christianae est, Nosse, an Deus co-
tingenter aliquid praesciat, et an oīa faciamus necessita-
te, Et hanc etiā irreligiosam, curiosam, et uanā facis, si
cut et oīs impij faciunt, Quin dæmones et dannati ex-
osam et execrabilē faciūt. Neq; stultus es si istis que-
stionibus

B 4

stionibus te eximis, modo id fieri liceat. Sed inter
parum bonus Rhetor & Theologus es, qui de libero
arbitrio sine ipsis partibus dicere & docere presu-
mis. Fungar cotis uice & ipse non Rhetor, egregi-
um rhetorem officij sui monebo. Si de oratoria scrip-
turus, sic diceret Quintilianus, meo iudicio, illa stu-
ta & superuacanea, de inuentione, dispositione, elo-
cutione, memoria, pronuntiatione, omittenda sunt,
satis sit nosse, oratoriam esse benedicendi peritiam,
nonne rideres artificem? Non aliter tu quoq; facis,
scripturus de lib. arb. ab ijs & abijs primum, to-
tum corpus & omnes partes artificij, eius de quo scrip-
turus es. Nam fieri non potest, ut scias, quid sit lib.
arb. nisi scieris, quid possit uoluntas humana, Quid
Deus faciat, an necessario præsciat. Nonne & rhe-
tores tui docent, De causa aliqua dicturum, oportere
dicere, Primum an sit, deinde quid sit, quæ eius par-
tes, quæ contraria, affinia, similia &c? Tu uero
miserum illud per se lib. arb. his omnibus spoliis,
& nullam quæstionem de eo definis, nisi unam illam
primam, scilicet, an sit, idq; argumentis talibus, qua-
libus uidebimus, ut ineptiorem librum de lib. arbit.
non uiderim, excepta orationis elegantia. Sophiste
sane melius hic saltem dialecticantur, quando rhetori-
cari nesciunt, qui lib. arb. aggressi, definiunt omnes
quæstiones eius. An sit, quid sit, quid faciat, quomo-
do habeat &c, licet & ipsi non efficiunt, quod ten-
tant.

uit. Urgebo igitur hoc libello te & Sophistas omnes, donec lib. arb. uires & opera mihi definiatis. Et sic urgebo (Christo propitio) ut sperem me adactus rum te ad pœnitentiam editæ diatribes tuæ.

Est itaq; & hoc in primis necessarium & salutare Christiano, nosse, quod Deus nihil praescit continenter, sed quod omnia incommutabili & eterna, in fallibiliq; uoluntate & praeuidet & proponit & facit. Hoc fulmine sternitur & conteritur penitus lib. arb. ideo qui lib. arb. uolunt assertum, debent hoc fulmen uel negare, uel disimulare, aut alia ratione a se abigere. Antequam uero id mea disputatione & scripturae auctoritate firmem, prius tuis uerbis ipsum tractabo. Nonne tu es mi Erasme, qui asseruisti paulo ante, Deum natura iustum, natura clementissimum? Si hoc uerum est, nonne sequitur, quod incommutabilitas iustus & clemens? ut quemadmodum natura eius non mutatur in æternum, ita nec eius iustitia & clementia. Quod autem de iustitia & clementia dicitur, etiam de scientia, sapientia, bonitate, uoluntate & alijs diuinis rebus dici oportet. Si igitur haec religiose, pie & salubriter de Deo asseruntur, ut tu scribis, Quid accidit tibi, ut tibi ipsi disidens, irreligiosum, curiosum, ac uanum nunc aserras, dicere, Deum necessario praescire? Scilicet uoluntatem immutabilem Dei prædicas esse descendam, immutabilem eius uero præscientiam nosse uetas, An tu credis, quod no-

B 5 lens præ-

lens præsciat, aut ignarus uelit? Si uolens præscit,
æterna est & immobilis (quia natura) uoluntas, si
præsciens uult, æterna est & immobilis (quianatura
ra) scientia.

Ex quo sequitur irrefragabiliter, omnia quæ facia-
mus, omnia quæ fiunt, & si nobis uidentur mutabilis-
ter & contingenter fieri, reuera tamen, fiunt necessas-
rio & immutabiliter, si Dei uoluntatem species. Vo-
luntas enim Dei efficax est, quæ impediri non potest,
cum sit naturalis ipsa potentia Dei, Deinde sapiens,
ut falli non possit. Non autem impedita uoluntate,
opus ipsum impediri non potest, quin fiat, loco, tem-
pore, modo, mensura, quibus ipse & præuidet &
uult. Si talis esset uoluntas Dei, quæ peractio opere
eodemq; manente, cessaret, qualis est hominum uo-
luntas, ubi ædificata domo, quam uolunt, cessat uelle,
ut in morte desinit, tumuere posset dici, aliquid con-
tingenter & mutabiliter fieri. At hic contra fit, opus
desinit & uoluntas permanet, tamum abest, ut ip-
sum opus dum sit & permanet, contingenter esse au-
permanere posse. Contingenter autē fieri dicitur (ne
uocabulis abutamur) latinalingua, non ipsum opus
contingens fieri, sed contingente & mutabili uolun-
tate fieri, qualis in Deo non est. Deinde contingens
opus dici non potest, nisi quod nobis contingenter &
uelut casu imprudentibusq; nobis fit, Quia nostra
uoluntas uel manus illud arripit uelut casu oblatum,

ut qui

et quā nihil de eo, aut cogitauimus, aut uoluimus
acta.

Sudauerunt hic sophistae iam multis annis, & tan-
dem uicti, coacti sunt concedere, Omnia quidem ne-
cessario fieri, necessitate consequentiae (ut dicunt)
sed non necessitate consequentis. Sic eluserunt ui-
lentiam istius questionis, uerum & seipso potius il-
luserunt, Quām sit enim hoc nihil, non grauabor
ostendere. Necesitatem consequentiae uocant, ut cra-
ssed dicam, Si Deus aliquid uult, necesse est ut ipsum
fiat, sed non est necesse, ut id sit, quod fit, Solus De-
us enim necessario est, omnia alia possunt non esse, si
Deus uelit. Ita actionem Dei necessariam dicunt, si
uolet, sed factum ipsum non esse necessarium, Quid
autem istis ludibrijs uerborum efficiunt? Id scilicet,
factares non est necessaria, id est, non habet essen-
tiam necessariam, hoc est aliud nihil dicere, quam res
facta non est Deus ipse, Nihilominus manet illud, ut
omnis res necessario fiat, si actio Dei necessaria uel
consequentiae necessitas est, quantumlibet iam facta
non sit necessario, id est, non sit Deus, uel non habeat
essentiam necessariam, Si enim ego sio necessario, pa-
rum me mouet, quod esse meum uel fieri sit mutabile,
nihilominus ego ille contingens & mutabilis, qui non
sum Deus necessarius, sio. Quare illorum ludibrium,
Necessitate consequentiae, sed non necessitate conse-
quentis omnia fieri, nihil aliud habet quam hoc,

Omnia

Omnia quidem necessario fiunt, sed sic facta, non sunt
ipsemet Deus, Quod uero opus erat hoc nobis dicere?
quasi metuendum fuerit, ut factas res afferent
mus Deum esse, uel diuinam et necessariam naturam
habere, Adeo stat et permanet inuicta sententia, Omnia
necessitate fieri. Nec est hic ulla obscuritas aut
ambiguitas. In Esaiā dicit, Consilium meum stabit et
uoluntas mea fiet. Quis enim puer non intelligit, quid
uelint haec uocabula, Consilium, uoluntas, fiet, sta-
bit?

Sed cur nobis Christianis illa sunt abstrusa, ut ir-
religiosum et curiosum ac uanum sit, illa tractare et
nosse, cum talia gentiles Poetae et ipsum uulgas, usque
communissimo erat in ore? Quoties unus Virgilii
fatum memorat? Certa stant omnia lege. Item, stat sua
cuique dies. Item, Si te fata uocant. Item, Siqua fatu-
a spera rumpas, Nihil ille Poeta aliud facit, quam ut
in Troia uastata, et Romano imperio suscitando, fa-
tum plus ualere, quam omnium hominum studia, sig-
nificet, atque adeo necessitatem et rebus et homini-
bus imponere. Denique Deos suos immortales fatu sibi-
citat, cui necessario cedant et ipse Iuppiter et Iuno.
Inde finixerunt parcas illas tres, immutabiles, impla-
cables, irrecuocabiles. Senserunt illi sapientes uiri,
id quod res ipsa cum experientia probat, nulli homi-
num unquam sua consilia processisse, sed omnibus alio
quam cogitarunt, rem cecidisse. Si pergaña potius
sent

est dextra defendi, etiā hac defensa fuissent, ait He-
ctor Virgili. Inde uulgatissimum uerbum in omnium
ore, Quod Deus uult, fiat. Item, Si uolet Deus, faci-
emus. Item, Sic uoluit Deus, Sic placitum superis, Sic
voluistis, ait Virgilius, ut uideamus, in uulgo non mi-
rus relictam esse scientiam prædestinationis & præ-
scientie Dei, quam ipsam notitiam diuinitatis. Et ij
qui sapientes uoluerunt uideri, suis disputationibus eō
abierunt, donec obscurato corde, stulti fierent, Ro. i.
& negarent uel disimularent ea, quæ Poetæ & uul-
gu, atq; ipsorummet conscientia pro uisitatisimis, cer-
tissimis & uerisimis habent.

Vltra dico, non modo quām ista sint uera, de quo
infra latius ex scripturis dicitur, uerum etiam quām
religiosum, piū & necessarium sit eanoscere, His enim
ignoratis, neq; fides, neq; ullus Dei cultus consistere
potest. Nam hoc esset uere Deum ignorare, cum qua
ignorantia salus stare nequit, ut notum est. Si enim du-
bitas, aut contemnis nosse, quod Deus omnia, non con-
tingenter, sed necessario & immutabiliter præsciat &
uelit, quomodo poteris eius promissionibus credere,
certo fidere ac niti? Cum enim promittit, certum opor-
tet te esse, quod sciat, possit & uelit præstare, quod
promittit, Alioqui cum non ueracem, nec fidelem æst̄
mabis, quæ est incredulitas & summa impietas &
negatio Dei altissimi. At quo modo certus & securus
eris; nisi scieris illum, certo & infallibiliter & im-
mutabiliter.

mutabiliter, de necessario scire & uelle ex factum
esse, quod promittit. Neq; solum certos oportet nos
esse, Deum necessario & immutabiliter uelle & fa-
cturum, sed etiam gloriari in hoc ipso, ut Paula
Roma.3. Esto autem Deus uerax, omnis homo me-
dax, Et iterum, Non quod exciderit uerbum Dei,
Et alibi, Fundamentum Dei firmum stat, habens sig-
naculum hoc, Nouit dominus, qui sunt eius. Et Titi.
Quam promisit Deus non mendax, ante tempora sa-
cularia. Et Ebre.ii. Oportet accedentem credere,
quod Deus sit, & in se sperantibus remuneratur.

Itaq; fides Christiana prorsus extinguitur, pro-
missiones Dei & uniuersum Euangelion penitus cor-
ruit, si doceamur & credimus, non esse nobis sci-
dam praescientiam Dei necessariam, necessitatrem
Faciendorum. Christianorum enim hæc una & sum-
ma consolatio est in omnibus aduersitatibus, nosse,
quod Deus non mentitur, sed immutabiliter omnia fa-
cit, & uoluntati eius neq; resisti, neq; eam muta-
ri aut impediri posse. Tu nunc uide, Mi Erasme, quo-
sum nos tua illa abstinentissima, pacis amicissima The-
ologia ducat? Tu auocas & uetas nos eò niti, ut pre-
scientiam Dei & necessitatem in rebus & hominibus
discamus, sed consulis, taliarelinquere, uitare &
contemnere, Qua opera tua inconsulta simul nos do-
ces, ut ignorantiam Dei, quæ sua sponte uenit & ag-
nata quoq; est, queramus, fidem contemnamus, pro-
missionem

33

missiones Dei deseramus, omnia solatia spiritus &
virtutines conscientiae nibili faciamus, Qualia uix
Epicurus ipse prescriberet, Deinde hoc non conten-
tus, irreligiosum, curiosum, uanumq; uocas, qui ta-
libus studuerit cognoscendis, religiosum uero, pium
ac sobrium, qui contempserit, Quid his uerbis igitur
aliud struis, quam Christianos esse curiosos, uanos &
irreligiosos? Christianismum esse rem prorsus nulli-
us momenti, uanan & stultam ac plane impian. Ita
si iterum, ut dum nos maxime deterrere uis à temeri-
tate, more stultorum in contrarium raptus, nihil doces,
nisi summas temeritates, impietas perditioes. Semis
ne in hac parte libellū tuū esse adeo impium, blasphe-
mum ac sacrilegum, ut nullū habeat uspiam similem?

Non de animo tuo dico, ut supra dixi, Neq; enim
sic perditum te existimo, quod h.ec uelis docere aut
fieri, ex animo, Sed ut ostenderem tibi, quanta por-
tentia cogatur imprudenter effutare, qui malam cau-
san suscepit agendā. Deinde quid sit in diuinis res
& literas impingere, dum aliorum obsequio, perso-
nam sumimus, & inuita conscientia alienæ scene ser-
uumus. Non est ludus neq; iocus, sacras literas &
pietatem docere, facilissime enim hic contingit lapsus
ille, de quo Iacobus dicit, Qui offendit in uno, fit
omnium reus. Ita fit enim, ut cum modicum uidea-
tur uelle nugari, nec satis reuereter sacras literas ha-
benus, mox impietibus inuoluantur, blasphemisq;
immerge-

immergantur, sicut hic tibi contigit Erasme, Dominus
ignoscat tibi & misereatur tui. Quod uero Sophi-
stæ in his rebus tot questionum examina pepere-
runt, & multa alia inutilia miscuerunt, qualia multi
recenses, scimus & confitemur tecum, acriusq; inse-
tati sumus & magis quam tu, Sed tu imprudenter &
temere facis, qui puritatem sacrarum rerum misce-
confundis, & asinillas cum prophanis & stultis
questionibus impiorum. Confusuram illi aurum
& mutauerunt colorem bonum, ut Ieremias ait, sed
non simus aurum cum stercore comparandum & ab-
ciendum est, ut tu facis, Vindicandum aurum ab illis
& secernenda pura scriptura ab illorum fecibus &
fondibus, id quod mei semper fuit studij, ut alio loco
haberentur diuinæ litteræ, alio illorum nugæ. Nec nos
mouere debet, quod nihil istis questionibus profectum
sit, nisi quod magno concordia dispensatio minus am-
mus, dum plus satis uolumus sapere, Nobis non est
questio, quid Sophistæ questionarij proficerint, sed
quomodo nos boni & Christiani siamus, nec debet
doctrine Christianæ imputare, quod impij male-
agunt, Ea enim nihil sunt ad propositum, & potera
alio loco dicere & papyro parcere.

Tertio capite, pergis nos modestos & quietos il-
los Epicuros reddere, alio genere consilij, nec sanio-
ris, quam sunt prædicta duo. Videlicet, quod qua-
dam eius generis sunt, ut etiam si uera essent & scri-
possem,

possent, non tamen expediret ea prostituere promis-
cuis auribus. Et hic iterum confundis & misces omnia,
more tuo, ut prophanis æques sacra, nullo pror-
sus discriminé, Iterum lapsus in scripturæ & Dei con-
temptum & iniuriam. Dixi superius, Ea quæ sacris
literis aut traduntur aut probantur, esse non modo
aperta, sed & salutaria, ideo tuto inuulgari, disci &
sciri posse, imò debere, ut falsum sit, quod dicas, non
esse prostituenda promiscuis auribus, si de ijs, quæ in
scriptura sunt, dicas, Nam de alijs si dixeris, nihil ad
nos, nec in loco dixeris, sed uerbis chartas & tem-
pora perdis. Deinde nosti, mihi cum Sophistis nulla
in re conuenire, ut merito mihi parceres, nec eorum
abusus mihi obijceres, Contra me enim in libro isto
tibi dicendum erat, Scio, quid peccent Sophiste, nec
te magistro opus habeo, & satis sunt a me repræ-
hensi, Hoc semel dictum uelim ac repetitum, quoties
me Sophistis misces, & causam meam illorum insania-
grauas, Unique enim facis, quod optime nosti.

Iam uideamus rationes consiliij tui, Deum esse se-
cundum naturam in antro scarabei uel etiam cloaca
(quod tu uereris dicere, & arguis Sophistas ita gar-
rire) non minus quam in celo, etiam si uerum esset,
putas tamen irrationaliter disputari apud multitu-
dinem. Primum, garriant qui garriant, nos non de
facto hominum hic disputamus, sed de iure & lege,
non ut uiuamus, sed ut uiuere debeamus, Quis no-
strum

strum ubiq; recte uluit & agit? At ideo ius & dou-
trina non damnatur, sed nos potius damnat. Sed tu
ista peregrina longe petis, & undiq; corradis multa,
quod te male habet unus ille locus, de praesentia
Dei, quem cum nulla ratione potes uincere, multilo-
quio inani lectorem interim fatigare conaris. Sed eam
illa, Ad rem redeamus. Quorsum igitur hoc tendit,
ut quædam non uulganda censeas? An causam libe-
arbit. inter ea numeras? Tum redibit contrate, to-
tum, quod supra dixi de necessitate discendi lib. arbit-
rii, Deinde, cur tu ipse te non sequeris & omittis
diatriben tuam? Si bene facis lib. arbit. tractando, em-
uituperas? si malum est, cur facis? Si uero non inter-
ea numeras, iterum cause statim interim fugis, &
non in loco uerbosus Orator aliena tractas.

Nec tamen recte hoc exemplum traxis, & ini-
tiliter disputari coram multititudine damnas illud, De-
um esse in antro uel cloaca, Nimiris enim humana co-
gitas de Deo. Fateor quidem, esse quosdam leues con-
cionatores, qui nulla religione aut pietate, sed uel cu-
piditate gloriae, aut studio nouitatis alicuius, aut im-
patientia silentij leuisime garriunt ac nugantur, At ij
non placent, neq; Deo, neq; hominibus, etiam si De-
um afferant esse in cœlo cœlorum. Verum ubi grates
& pij concionatores sint, qui modestis, puris & sa-
nis uerbis docent, illi sine periculo, immo magno fru-
ctu tale coram multititudine dicunt. Nonne oportet
nos omnes

nos omnes docere, filium Dei fuisse in utero uirginis
 & natum ex uentre? At quantum distat uenter hu-
 manus ab alio quoquis immundo loco? Et quis non fæ-
 de ac turpiter posset illum definire? At illos merito
 damnamus, cum abundant uerba pura, quibus eam
 necessitatem etiam cum decore & gratia dicimus.
 Item Christi ipius corpus fuit humanum sicut no-
 strum, Quo quid fædus? Num ideo non dicemus
 Deum habitasse corporaliter in eo, quod Paulus dix-
 it? Quid fædus morte? Quid horribilis inferno?
 At Propheta Deum esse secum in morte & in infer-
 nosibi adesse, gloriatur.

Igitur pious animus non exhorret audire, Deum esse
 in morte, uel in inferno, quorum utrumque horribilium
 ac fædus est antro uel cloaca, immo cum scriptura teste-
 tur Deum esse ubique, & replere omnia, non solù dicit
 eum esse in locis illis, uerū necessario disset & noscet
 eum ibi esse. Nisi forte, si qua per tyrannum captus in
 carcèrem aut in cloacam proijcerer, quod multis san-
 ctis contigit, non mihi licebit, Deum ibi inuocare, uel
 credere mihi adesse, donec uenero in templum aliquod
 ornatum. Si ita nugandū deo nos docueris, & lo-
 cis essentiæ eius offenderis, nec in cœlo eum nobis resi-
 dere tandem permittes, neq; enim cœli cœlorū eum ca-
 piunt, neq; digni sunt. Verum ut dixi, more tuo, sic odē
 ose pungis, ut causam nostram graues & exosam red-
 das, quod uideres eam tibi insuperabile & iniictan.

C z Alterum

Alterum exemplum, tres esse Deos, fateor esse offendiculo, si doceatur, nec est uerum, nec scriptura docet, Sed Sophistæ sic loquuntur, & nouam Dialecticam finixerunt, Verum hæc quid ad nos?

Reliquum de confessione & satisfactione, mirum est, quam foelici prudentia causeris, & ubiq; sicut soles, super aristas graderis, ne uideare nec nostra simpliciter dammare, nec Pontificum tyramudem defendere, id quod tibi minime tutum est, Itaq; sepositis interim Deo & conscientia (Quid enim ad Erasmum, quid ille in his rebus uclit, & quid huic expedit) in larvam externam ruis, & uulgas accusas, quod prædicatione liberæ confessionis & satisfactionis, pro sua malitia abutitur in libertatem carnis, Necesse uero confitendi (ut dicas) ut cungs cohibetur, O præclara & egregia ratio. Hoc cine est Theologiam docere? Animas ligare legibus & (ut Ezechiel dicit) mortificare, que ligatae non sunt a Deo? Scilicet hac ratione nobis suscitatis uniuersam tyramudem Pontificiarum legum, tanquam utilem & salutarem, quia & illis quoq; cohibetur uulgi malicia, Sed nolo inuehi, quemadmodum meretur hic locus, Rem breuiter dicam, Bonus Theologus sic docet, Vulnus coercendum est externa ui gladij, ubi male egerit, sicut Paulus docet Roma.13. Non autem conscientiae eorum falsibus legibus irretiendæ sunt, ut peccatis diuexentur, ubi peccata non esse Deus voluit, Solius enim

Dei

Dei precepto conscientiae ligantur, ut media illa tyran-
nis Pontificum, quae falso terret & occidit animas in-
tus, & foris frustra fatigat corpus, è medio prorsus
tollatur, Quia et si foris cogit ad confessionem aliaqz
onera, tamen per hæc animus non cohabetur, sed ma-
gis exasperatur ad odium Dei & hominum, & fru-
stra in externis excarnificat corpus, facitqz meros hy-
pocritas, ita ut legum eiusmodi tyranni aliud non
sint, quam lupi rapaces, fures & latrones anima-
rum, Et hos tu bonus animarum consul, nobis com-
mendas rursus, hoc est, auctor es crudelissimorum ani-
micidarum, ut mundum hypocritis, Dcum blasphe-
mantibus & contemnentibus in corde repleant, ut fo-
ris in modico coercentur, quasi alius modus coercen-
tiæ non sit, qui nullos hypocritas facit, & sine consci-
entiæ perditione fit, ut dixi.

Hic allegas similitudines, quibus uis abundare &
apfissime uti uideri, Esse scilicet morbos, qui minore
malo tollerentur, quam tollantur, ut lepra &c. Item
advis exemplum Pauli, qui discreuerit inter ea, quæ
licent & quæ expedient, Licet (inquis) uerum di-
cere, uerum non expedit, apud quosquis, nec quoli-
bet tempore, nec quoquis modo. Quam copiosus ora-
tor, nihil tamen intelligens quid loquaris, In summa,
sic agis causam hanc, quasi restibim cum esset, de pe-
riculo pecunie reperabilis, aut alterius cuiusdam rei
leuissimæ, cuius dispendio, tanquam longe uilioris,

C 3 quam

quam sit externa illa pax, non debeat ullus adeo mori-
ueri, quin cedat, faciat, patiatur, pro loco, ne sic
tumultuari necesse sit mundum. Plane igitur significas,
pacem istam & tranquillitatem carnis tibi longe pre-
stantiorem uideri quam fidem, quam conscientiam,
quam salutem, quam uerbum Dei, quam gloriam Christi,
quam Deum ipsum. Ideo dico tibi, atq; hoc sensi-
bus imis reponas oro, Mihi rem seriam & necessa-
riam, eternamq; in hac causa peti, talem ac tantam,
ut eam assertam & defensam oporteat per mortem
quoq; etiam si mundus totus non solum conflicti &
tumultuari debeat, uerum eti.am in unum cabos ruere
& in nihilum redigi. Haec si tu non capis uel non
afficeris, tuam rem age, & sine illos capere & affi-
ci, quibus Deus dedit.

*Me in ego
hunc in te sum, qui ob pecuniam, quam nec habeo nec cupio,
aut ob gloriam, quam si uellem, non possem in mundo
sic mihi infenso, obtinere, aut ob uitam corporis, que
nullo momento mihi certa esse potest, tanto animo,
tanta constantia, quam tu per uicatiam uocas, per tot
pericula uite, per tot odia, per tot insidias, breuiter,
per furias hominum & daemonum, hanc causam tam
diu agere & sustinere uellem. An tibi soli putas esse
cor, quod istis tumultibus commouetur? Nec nos sa-
xei sumus, aut ex Marpesijs cautibus nati, Sed quando
aliter fieri non potest praeclimus temporali tumultu
collidi,*

ollidi, hilares in gratia Dei, ob uerbum Dei, in-
victo & incorruptibili animo afferendum, quam ater
no tumultu, sub ira Dei, cruciatu intollerabili conte-
ri. Christus faxit, ut animus tuus talis non sit, sicut
opto & spero, certe uerba tua sic sonant, quasi cum
Epicuro fabulas esse putas, uerbum Dei & futuram
vitam, dum magisterio tuo nobis auctor esse uis, ut
gratia Pontificum & Principum uel pacis huius, cer-
tissimum uerbum Dei pro loco intermittamus & ceda-
mus, quo intermisso, Deum, fidem, salutem & om-
nia Christiana intermittimus, quanto rectius Christus
nos monet, ut potius totum mundum contemnamus.

Tu dicas uero talia, quod non legis uel non obser-
vas, hanc esse fortunam constantissimam uerbi Dei,
ut ob ipsum mundus tumultuetur, Idq; palam afferit
Christus, Non ueni (inquit) pacem mittere, sed gladi-
um, Et in Luca, Ignem ueni mittere in terram. Et Pau-
lus i. Corinth. 6. In seditionibus &c. Et Propheta
Psalmo secundo idem copiose testatur, afferens tum
multuari gentes, fremere populos, insurgere reges,
confirare Principes aduersus dominum & aduer-
sus Christum eius, quasi dicat, multitudo, altitudo,
opes, potentia, sapientia, iustitia & quicquid est sub-
lime in mundo, se se opponit uerbo Dei. Vide in actis
Apostolorum, quid accidat in mundo, ob unius Pauli
(ut alios Apostolos taceant) uerbum, quam

C 4 unus ille

unus ille & gentes & Iudeos commouet, seu ut ibis
dem ipsimet hostes dicunt, totum orbem conturbat.
Sub Elia turbatur regnum Israel, ut rex Ahab queri-
tur, Quantus tumultus fuit sub alijs Prophetis? dum
omnes occiduntur uel lapidantur, dum Israel ducimur
captiuus in Assyrios, item dum Iuda in Babylonem,
Haec cine pax fuit? Mundus & Deus eius, uerbum
Dei ueri ferre non potest, nec uult, Deus uerustace-
re nec uult nec potest, quid iam illis duobus Diis bel-
lantibus, nisi tumultus fieret in toto mundo?

*De tumultibus
fieriendis*

Hos igitur tumultus uelle sedare, aliud nihil est,
quam uelle uerbum Dei tollere & prohibere. Ser-
mo enim Dei uenit mutatus & innouatus orbem,
quoties uenit, At etiam gentiles scriptores testantur,
mutationes rerum, sine motu & tumultu, immo sine san-
guine fieri non posse. Christianorum iam est, haec
presenti animo expectare & ferre, sicut Christus
dicit, Cum audieritis praelicia & rumores praeliorum,
nolite terreri, oportet prius hæc fieri, sed nondum
statim finis. Et ego, nisi istos tumultus uiderem, uer-
bum Dei in mundo non esse dicerem, Nunc cum uide-
am, gaudeo ex animo & contemno, certissimus, quod
Papa regnum cum suis adhærentibus ruiturum sit, nam
hoc inuasit potissimum sermo Dei, qui nunc currit.
Vide o sane te, Mi Erasme, in multis libris queri de
istis tumultibus, de amissa pace & concordia, Dem-
de multa conaris, ut medearis, bono (ut equidem cre-
do) animo

do) animo, sed ridet medicas tuas ista podagra ma-
nus, hic enim uere,, quod dicis, contra fluum nau-
gas, inò stipula incendium restinguis. Desine queri,
desine mederi, tumultus ille diuinitus & ortus est &
geritur, non desiturus, donec ut lutum platearum red-
dat omnes aduersarios uerbi, Quanquam dolendum
est, ut opus sit te tamum Theologū, ista moneri quasi
discipulum, qui aliorum magister esse debueras.

Huc igitur tua pertinet gnome satis pulchra, mor-
bos quosdam minore malo tolerari quam tolli, qua tu
non ueris apposit, Morbos tolerabiles minore ma-
lo, dico, tumultos istos, motus, turbationes, seditiones,
sectas, discordias, bella & siqua talia sunt, qui-
bus propter uerbum Dei totus concutitur & colliditur
orbis, hec inquam minore malo, cum sint tempora-
lia, tolerantur, quam ueteres & mali mores, quibus
necesse est omnes animas perire, nisi uerbo Dei mu-
tarentur, quo sublatu, eterna bona, Deus, Christus,
spiritus tollerentur. Quanto uero prestat, mundum
amittere, quam Deum creatorē mundi, qui innume-
rables mundos creare denuo potest? & infinitis mun-
dis melior est? Quae enim comparatio temporalium
ad eterna? Hac igitur lepra potius est ferenda tempo-
ralium malorum, quam ut trucidatis omnibus anima-
bus eternaliterq; damnatis, mundus ab his tumultibus,
illarum sanguine & perditione, pacaretur & cura-
retur, cum una anima totius mundi precio redimi ne-
queat.

C 5 queat.

queat. Bellas habes & egregias similitudines & gnomas, sed cum in rebus sacris agis, pueriliter, imò peruerse applicas, humi enim reptas, & nihil super humanum captum cogitas. Non enim puerilia negligi uel humana sunt, quæ Deus operatur, sed diuina, quæ captum humanum excedunt, Velut hos multus & sectas, non uides diuino consilio & opere per mundum grassari, & metuis, ne cœlum rust. Ego uero, Deo gratia, bene uideo, quia alios maiores in futuro seculo uideo, quorum comparatione, isti, uel tenuis auræ sibilus esse uidentur, aut lenis aquæ surrus.

At dogma de confessionis & satisfactionis libertate, uel negas, uel nescis esse uerbum Dei, Hæc dia questio est, Nos tamen scimus & certi sumus, esse uerbum Dei, quo libertas Christiana assertur, ne traditionibus humanis & legibus finamus nos illa queari in seruitutem, Quod alias abunde docuimus, & si uoles experiri, parati sumus & tibi dicere uel conserere manus, Extant nostri libelli super his rebus non pauci. At simul in charitate iuxta toleranda & seruandæ leges Pontificum, si sic forte, sine tumultu constare possit & æterna salus per uerbum Dei & pax mundi. Dixi supra, fieri id non posse, Princeps mundi Papam & Pontifices suos non sinit eorum leges libere seruari, sed conscientias captare & ligare in animo habet, Hoc Deus uerus ferre non potest.

Ita impli-

Ita implacabilis discordia, uerbum Dei & traditiones
 hominum pugnant, non aliter atq; Deus ipse & satan
 sibi inuicem aduersantur, & alter alterius opera dissol-
 uit & dogmata subruit, tanquam si duo reges alter alte-
 riis regnū populetur, Qui non est meū, ait Christus,
 contra me est. Quod uero metus sit, multos, qui ad fla-
 gicia proni sunt, abusuros ea libertate, Hoc referetur
 ad tumultus illos, tanquā pars lepræ istius temporalis
 tolerandæ & mali ferendi, Nec tanti habendi sunt, ut
 propter ipsorum abusum cohibendum, uerbū Dei tol-
 laur. Si non omnes seruari possunt, aliqui tamē seruan-
 tur, propter quos uerbum Dei uenit, hi amant eo fer-
 uentius & consentiunt sanctius. Quid enim malorū et
 antea non fecerunt impij homines, cum nullum uerbum
 esset? imò quid boni fecerunt? An non semper mundus
 bello, fruude, uiolentia, discordia & omnibus sceleri-
 bus inundauit? ita ut Micheas optimū inter eos, spinae
 comparet, quid putas reliquos vocaret? Nunc uero
 uenienti Euangeliō imputari incipit, quod mundus
 malus sit, cum uerius Euangeliō bono elucescat, qui in
 malus fuerit, dum sine Euangeliō in tenebris suis age-
 ret. Sic illiterati literis trubuant, quod illis florenti-
 bus eorū inscita innescit, Hęc est gratia, quam re-
 pendimus uerbo uite & salutis. Quantum uero putam
 mus fuisse timorem apud Iudeos, cum Euangelion
 absolueret omnes à lege Moysi? Quid hic libertas
 tanta non uidebatur permissa malis hominibus?